

杭州远方光电信息股份有限公司

2016 年度财务决算报告

公司2016年12月31日母公司以及合并的资产负债表、2016年度母公司以及合并的利润表、2016年度母公司以及合并的现金流量表、2016年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司（合并）2016年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2016年度公司主要财务指标

单位：万元，万股

项目	2016年	2015年
营业收入	22325	18441
利润总额	9887	6342
归属于母公司所有者的净利润	8714	5574
经营活动产生的现金流量净额	10136	7663
总资产	22935	115479
归属于母公司所有者权益	185440	107712
股本	28747	24000

2016年公司主营业务有所增长，随着公司运营效率提高，公司业绩增长明显。本期实现营业收入22325万元，较去年同期增长21.06%；实现利润总额9887万元，较去年同期增长55.89%；实现归属于上市公司股东的净利润8714万元，较去年同期增长56.32%。

2016年，在线检测生产设备、移动光谱仪、颜色检测设备及检测校准服务等业务发展迅速，新产品不断推出，公司整体运营平稳，行业地位和市场优势更加稳固。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

1、公司资产构成情况列示如下：

合并资产负债表项目	2016 年 12 月 31 日		2015 年 12 月 31 日	
	金额(元)	占资产总额比例(%)	金额(元)	占资产总额比例(%)
货币资金	686,524,845.41	29.94%	725,131,361.33	62.79%
应收票据	3,261,910.00	0.14%	521,305.20	0.05%
应收账款	67,004,260.83	2.92%	2,188,144.74	0.19%
预付款项	14,301,356.53	0.62%	4,079,661.60	0.35%
应收利息	1,025,498.95	0.04%	1,366,112.95	0.12%
其他应收款	7,961,885.76	0.35%	13,149,657.08	1.14%
存货	127,974,270.42	5.58%	45,571,595.19	3.95%
一年内到期的非流动资产	26,496.87	0.00%	0.00	0.00%
其他流动资产	153,715,241.97	6.70%	35,322,430.45	3.06%
可供出售金融资产	4,067,500.00	0.18%	4,000,000.00	0.35%
长期股权投资	112,371,161.96	4.90%	105,127,471.26	9.10%
投资性房地产	46,330,902.92	2.02%	47,399,769.26	4.10%
固定资产	244,791,063.79	10.67%	106,054,684.24	9.18%
在建工程	14,023,313.95	0.61%	21,009,228.03	1.82%
无形资产	66,242,274.30	2.89%	38,061,761.24	3.30%
商誉	732,741,932.47	31.95%		
长期待摊费用	2,772,120.95	0.12%	3,898,378.31	0.34%
递延所得税资产	8,117,900.31	0.35%	1,912,661.87	0.17%
资产合计	2,293,253,937.89		1,154,794,222.75	

2、相关情况及具体分析如下：

- (1) 公司资产流动性较好。2016年末公司流动资产占资产总额比例为46.30%；非流动资产占资产总额比例为53.70%，公司资产的流动性较好。
- (2) 应收票据本期增加274万元，增长率525.72%，主要系合并范围变动所致。
- (3) 应收账款本期增加6482万元，增长率2962.15%，主要系合并范围变动所致。
- (4) 预付款项本期增加1022万元，增长率250.55%，主要系合并范围变动所致。
- (5) 其他应收款本期减少519万元，下降率39.45%，主要系合并范围变动所致，本期母公司收回维尔科技公司收购保证金。
- (6) 存货本期增加8240万元，增长率180.82%，主要系合并范围变动所致。
- (7) 其他流动资产本期增加11839万元，增长率335.18%，主要系理财产品增加及合并

范围变动所致。

(8) 固定资产本期增加13874万元，增长率130.82%，主要系合并范围变动及“颜色及光电检测成套设备研发生产基地”基建工程转入所致。

(9) 无形资产本期增加2818万元，增长率74.04%，主要系合并范围变动所致。

(10) 在建工程本期减少699万元，下降率33.25%，主要系“颜色及光电检测成套设备研发生产基地”基建工程转入固定资产所致。

(11) 商誉本期增加73274万元，主要系合并范围变动所致。

(12) 递延所得税资产本期增加621万元，增长率324.43%，主要系合并范围变动所致。

(二) 负债情况以及偿债能力分析

1、公司负债构成情况列示如下：

项目	2016 年 12 月 31 日		2015 年 12 月 31 日	
	金额(元)	占负债总额比例(%)	金额(元)	占负债总额比例(%)
应付票据	15,849,300.00	3.65%		
应付账款	38,613,520.04	8.90%	3,861,125.65	5.04%
预收款项	67,142,233.52	15.47%	54,459,508.29	71.11%
应付职工薪酬	23,948,544.25	5.52%	6,149,817.90	8.03%
应交税费	17,785,289.56	4.10%	5,946,725.68	7.76%
其他应付款	261,864,320.87	60.35%	1,669,985.84	2.18%
递延收益	6,500,000.00	1.5%	4,500,000.00	5.88%
递延所得税负债	2,181,203.91	0.50%	0	0
负债合计	433,884,412.15		76,587,163.36	

2、具体分析如下：

(1) 应付票据本期增加1585万元，主要系合并范围变动所致。

(2) 应付账款本期增加3475万元，增长率900.06%，主要系合并范围变动所致。

(3) 预收账款本期增加1268万元，增长率23.29%，主要系合并范围变动所致。

(4) 应付职工薪酬本期增加1780万元，增长率289.42%，主要系合并范围变动所致。

(5) 应交税费本期增加1184万元，增长率199.08%，主要系合并范围变动所致。

(6) 其他应付款本期增加26019万元，增长率15580.63%，主要系收购维尔科技公司应付股权款所致。

(7) 递延所得税负债本期增加218万元，主要系合并范围变动所致。

3、偿债能力分析如下：

项目	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
母公司资产负债率(%)	14.95	5.79
流动比率(倍)	2.50	11.48
速动比率(倍)	2.20	10.84

公司整体经营情况良好，负债水平低，市场竞争能力日益提高，拥有较强的盈利能力和获取现金流量的能力，银行资信情况良好，具有极强的偿债能力。

(三) 经营状况分析

1、营业收入构成

项目	2016 年	
	金额(万元)	比例(%)
主营业务收入	21,518.00	96.39%
其他业务收入	807.00	3.61%
合计	22,325.00	

公司主要产品为光谱仪、积分球、分布光度计等LED检测专业设备等。公司其他业务收入为房租、加工、维修、技术收入等。

(1) 营业收入按产品类别分类

产品类别	2016 年	
	金额(万元)	比例(%)
智能检测信息系统	21,192.00	94.93%
检测信息服务	327.00	1.46%
其他	806.00	3.61%
合计	22,325.00	

(2) 营业收入按销售区域分类

分地区	2016 年	
	金额(万元)	比例(%)
国内	18,026.00	80.74%
国外	4,299.00	19.26%
合计	22,325.00	

（四）盈利能力分析

报告期内，智能检测信息系统产品不断完善，其中在线检测产品形成系列化，在原有LED灯自动老练测试生产线、COB全自动快速测试系统、驱动电源加速老化与自动测试系统等产品的基础上，新增了LED模组自动测试系统、车灯在线调光测试系统、光源高精度自动测试系统、光色电图像在线自动测试系统等新产品，形成了完善的在线检测产品系列；同时，开发出了高精度颜色分析仪、光泽度计、标准光源对色灯箱等物体颜色测量设备；此外，在显示测量、电磁兼容测试、环境测试等方面不断开发出新的产品，继续保持公司在行业中的地位和核心竞争力。

2016年，公司顺利进行重大资产重组，完成了对维尔科技的收购及新股发行上市事宜，公司业务领域从工业领域拓展为涵盖工业、交通、金融、军工、公共安全等多个领域，公司规模进一步扩大，实力进一步增强。

（五）费用情况分析

随着公司经营管理要求提高，公司加强对运营效率的提升，2016年期间费用有所降低。

（1）2016年、2015年公司销售费用分别为2,411万元和2,921万元，同比下降17.47%。

（2）2016年、2015年公司管理费用分别为6,362万元和6,389万元，同比下降0.42%。

（六）现金流量分析

在经营性现金流入方面，公司货款回收情况良好，2016年销售商品、提供劳务收到的现金较去年同期增长13.31%，从经营活动产生的现金流量净额来看，2016年较2015年增加了2,473万元，主要系销售商品、提供劳务收到的现金、收到其他与经营活动有关的现金增加，支付给职工以及为职工支付的现金减少，公司整体经营活动现金流量情况良好，盈利能力较高。

杭州远方光电信息股份有限公司董事会

2017年4月7日